2023年３月10日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ｇ ｕ ｍ ｉ

代 表 者 名 代表取締役社長 川 本 寛 之

（コード番号：3903 東証プライム市場）

問 合 せ 先 取 締 役 本  吉   誠

（ TEL. 03-5358-5322）

会社分割（簡易吸収分割）並びに子会社間における会社分割（吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年５月１日（予定）を効力発生日として、当社及び

当社の連結子会社である株式会社gumi X Realityにおける株式管理事業の一部を、吸収分割の方法

により、2023年３月15日設立予定の株式会社gC Labs（以下、「新設会社」）に対し承継させること

（以下、「本会社分割」）を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社及び完全子会社間での吸収分割であることから、開示事項・内容を一

部省略して開示しております。

あわせて、2023年５日１日付（予定）で当社の完全子会社であるgC Games Pte. Ltd.及び株式会

社gumi X studioの商号変更を行うことを決定しております。

記

Ⅰ．会社分割及び商号変更の目的

 当社は、メタバース事業を新たな収益の基軸とすべく、特にブロックチェーン領域に対し積極的

な事業展開を図っており、当該事業領域の収益力の拡大を図るにあたっては、コンテンツ開発やノ

ード運営もさることながら、提携先との更なる事業連携等も機動的に推進していく必要がありま

す。

こうした状況下において、2023年２月24日の取締役会において、ブロックチェーン領域の中で、

投資領域を除くブロックチェーン領域全般を管掌する新会社として株式会社gC Labsを設立すること

を決定し、2023年３月15日に設立が完了する予定です。

今般、新設会社の設立を条件として、当社が有するgC Games Pte. Ltd.を海外における事業推進

拠点として位置付け、gC Games Singapore Pte. Ltd.に商号変更のうえ吸収分割の手法を用いて同

社株式を新設会社に承継させること（以下、「第一会社分割」）、株式会社gumi X Realityが有す

る株式会社gumi X studioを日本における事業推進拠点として位置付け、株式会社gC Gamesに商号変

更のうえ吸収分割の手法を用いて同社株式を新設会社に承継させること（以下、「第二会社分

割」）を決定いたしました。これにより、経営責任の明確化、経営判断の迅速化を実現すること

で、当社グループの更なる企業価値の向上を目指してまいります。

Ⅱ．第一会社分割

１．会社分割の要旨

 （１）会社分割の日程

2023年３月10日     吸収分割契約承認決議 当社

2023年３月15日（予定） 株式会社gC Labs設立

2023年３月15日（予定） 吸収分割契約承認取締役決定日 株式会社gC Labs

2023年３月15日（予定） 吸収分割契約締結日

2023年３月24日（予定） 吸収分割公告 当社及び株式会社gC Labs

2023年５月１日（予定） 吸収分割効力発生日

（注）第一会社分割は、当社においては、会社法第784条第２項に規定する簡易吸収分割の要件

を満たすため、株式会社gC Labsにおいては、会社法第796条第２項に規定する簡易吸収

分割の要件を満たすため、それぞれ株主総会の承認を得ることなく行います。

 （２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、株式会社gC Labsを承継会社とする吸収分割です。

 （３）分割にかかる割当ての内容

当社と当社の完全子会社との間において行われるため、第一会社分割に際し、株式の割当て及び

金銭その他の財産の交付はありません。

 （４）当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行済の新株予約権について、第一会社分割による取扱いの変更はありません。

 （５）分割により増減する資本金等

第一会社分割により、資本金等の増減はありません。

 （６）承継会社が承継する権利義務

株式会社gC Labsは、当社が株式管理事業に関して有するgC Games Pte. Ltd.の株式すべての権

利を承継します。

 （７）債務履行の見込み

第一会社分割において、当社及び株式会社gC Labsが負担すべき債務履行については、履行の確

実性に問題がないと判断しております。

２．分割当事会社の概要

分割会社

（2022年４月30日時点）

承継会社

（2023年３月15日設立予定）

（１）名 称 株式会社gumi（当社） 株式会社gC Labs

（２）所 在 地
東京都新宿区西新宿四丁目34

番７号

福岡県福岡市博多区上呉服町

10番10号

（３）代表者の氏名・役職 代表取締役社長 川本 寛之 代表取締役社長 川本 寛之

（４）事 業 内 容

①モバイルオンラインゲーム

事業

②メタバース事業（ブロック

チェーン、XR等）

①ブロックチェーンに関する

ハードウェア、ソフトウェ

ア及びコンテンツの開発並

びにサービスの提供

②ブロックチェーンノード運

営事業

③ブロックチェーン関連事業

を営む会社の株式を所有す

ることによる当該会社の事

業活動等の支配、管理並び

（注）１．株式会社gC Labsについては、2023年３月15日に設立予定のため、確定した最終事業

年度はありません。

２．当社の大株主及び持株比率については、2023年１月31日現在の発行済み株式数（39,

249,234株）を分母として、2022年10月31日現在の株主名簿上の株式数及び2023年１

月11日付で実施した第三者割当の結果を勘案し算出しております。

３．分割する事業部門の概要

 （１）分割する部門の事業内容

当社のgC Games Pte. Ltd.株式の管理に関する事業

 （２）分割する部門の経営成績(2022年４月期)

記載事項はありません。

 （３）分割する資産、負債の項目及び金額

にそれに附帯関連する一切

の事業 等

（５）資 本 金
12,992百万円

（2023年１月31日現在）
10百万円

（６）設 立 年 月 日 2007年６月13日 2023年３月15日（予定）

（７）発 行 済 株 式 総 数
39,249,234株

（2023年１月31日現在）
400株

（８）決 算 期 ４月30日 ４月30日

（９）大株主及び持株比率

SBIホールディングス株式会

社 22.42%

日本マスタートラスト信託銀

行株式会社（信託口） 6.8

3%

日本証券金融株式会社 3.6

8％

NEXT BIG THING株式会社 3.

57％

株式会社スクウェア・エニッ

クスホールディングス 3.0

1％

國光 宏尚 2.77％

川本 寛之 2.54％

本吉 誠 1.98％

楽天証券株式会社 1.70％

株式会社SBI証券 1.64％

株式会社gumi 100％

（10）財政状態及び経営成績

 2022年４月期（連結）

純資産 10,084百万円 ―

総資産 18,362百万円 ―

１株あたり純資産 316.11円 ―

売上高 18,942百万円 ―

営業利益 △2,262百万円 ―

経常利益 △3,890百万円 ―

当期純利益 △6,273百万円 ―

１株あたり当期純利益 △214.07円 ―

（※）承継する資産及び負債の項目及び金額については、2023年１月31日時点の見込み額であ

り、実際に分割する資産及び負債の金額は、上記から変動する可能性があります。

４．第一会社分割後の当社及び株式会社gC Labsの状況

第一会社分割後の当社及び株式会社gC Labsの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金及び決算期については変更ありません。

５．今後の見通し

株式会社gC Labsは当社100％出資の子会社のため、連結業績に与える影響は軽微です。

Ⅱ．第二会社分割

１．会社分割の要旨

 （１）会社分割の日程

2023年３月10日     吸収分割契約承認取締役会決議 当社

2023年３月15日（予定） 株式会社gC Labs設立

2023年３月15日（予定） 吸収分割契約承認取締役決定日 株式会社gC Labs

2023年３月15日（予定） 吸収分割契約締結日

2023年３月24日（予定） 吸収分割契約承認株主総会決議 株式会社gumi X Reality

2023年３月24日（予定） 吸収分割公告 株式会社gumi X Reality及び株式会社gC Labs

2023年５月１日（予定） 吸収分割効力発生日

（注）第二会社分割は、gC Labsにおいては、会社法第796条第２項に規定する簡易吸収分割の

要件を満たすため、株主総会の承認を得ることなく行います。

 （２）会社分割の方式

株式会社gumi X Realityを分割会社とし、株式会社gC Labsを承継会社とする吸収分割です。

 （３）分割にかかる割当ての内容

いずれも当社100%子会社である株式会社gumi X Realityと株式会社gC Labs間で行われるため、

第二会社分割に際し、株式の割当て及び金銭その他の財産の交付はありません。

 （４）当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

株式会社gumi X Realityは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

 （５）分割により増減する資本金等

第二会社分割により、資本金等の増減はありません。

株式会社gumi

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 ― 流動負債 ―

固定資産 10百万円 固定負債 ―

資産合計 10百万円 負債合計 ―

 （６）承継会社が承継する権利義務

株式会社gC Labsは、株式会社gumi X Realityが株式管理事業に関して有する株式会社gumi X st

udioの株式すべての権利を承継します。

 （７）債務履行の見込み

第二会社分割において、株式会社gumi X Reality及び株式会社gC Labsともに、債務の履行の見

込みがあるものと判断いたします。

２．分割当事会社の概要

（注）株式会社gC Labsについては、2023年３月15日に設立予定のため、確定した最終事業年度

はありません。

３．分割する事業部門の概要

 （１）分割する部門の事業内容

株式会社gumi X Realityの株式会社gumi X studio株式の管理に関する事業

分割会社

（2022年４月30日時点）

承継会社

（2023年３月15日設立予定）

（１）名 称 株式会社gumi X Reality 株式会社gC Labs

（２）所 在 地
東京都新宿区西新宿四丁目34

番７号

福岡県福岡市博多区上呉服町

10番10号

（３）代表者の氏名・役職 代表取締役社長 川本 寛之 代表取締役社長 川本 寛之

（４）事 業 内 容

①XRに係るハードウェア・ソ

フトウェア・コンテンツの

開発

②XRに係る投資 等

①ブロックチェーンに関する

ハードウェア、ソフトウェ

ア及びコンテンツの開発並

びにサービスの提供

②ブロックチェーンノード運

営事業

③ブロックチェーン関連事業

を営む会社の株式を所有す

ることによる当該会社の事

業活動等の支配、管理並び

にそれに附帯関連する一切

の事業 等

（５）資 本 金 100百万円 10百万円

（６）設 立 年 月 日 2017年６月12日 2023年３月15日（予定）

（７）発 行 済 株 式 総 数 2,000株 400株

（８）決 算 期 ４月30日 ４月30日

（９）大株主及び持株比率 株式会社gumi 100％ 株式会社gumi 100％

（10）財政状態及び経営成績

 2022年４月期

純資産 1,581百万円 ―

総資産 2,137百万円 ―

１株あたり純資産 790,859.27円 ―

売上高 0百万円 ―

営業利益 △0百万円 ―

経常利益 △5百万円 ―

当期純利益 △102百万円 ―

１株あたり当期純利益 △51,262.77円  ―

 （２）分割する部門の経営成績

記載事項はありません。

 （３）分割する資産、負債の項目及び金額

（※）承継する資産及び負債の項目及び金額については、2023年１月31日時点の見込み額であ

り、実際に分割する資産及び負債の金額は、上記から変動する可能性があります。

４．第二会社分割後の株式会社gumi X Reality及び株式会社gC Labsの状況

第二会社分割後の株式会社gumi X Reality及び株式会社gC Labsの名称、所在地、代表者の役

職・氏名、事業内容、資本金及び決算期については変更ありません。

５．今後の見通し

株式会社gumi X Reality及び株式会社gC Labsはいずれも当社100％出資の子会社のため、連結業

績に与える影響は軽微です。

以 上

株式会社gumi X Reality

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 ― 流動負債 ―

固定資産 242百万円 固定負債 ―

資産合計 242百万円 負債合計 ―